ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
12/2025

Autor: REGINALDO KNEVITZ
Entrada: 31/03/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Conforme informações recebidas, e em visita realizada no local,
foi constatado que as obras de calçamento em andamento no Posto Maravilha
estão obstruindo o  acesso à  residência  da  professora  Neli,  prejudicando
diretamente a moradora, que não está conseguindo transitar livremente até
sua propriedade.

Tal situação está acarretando sérios transtornos e prejuízos à
munícipe, visto que a falta de acesso à sua casa pode afetar sua rotina e
comprometer até mesmo suas atividades profissionais.

Diante disso, e considerando a relevância do assunto, solicita-se
que a Prefeitura Municipal,  por meio da Secretaria competente, tome as
devidas  providências  para  resolver  a  situação  com  a  maior  brevidade
possível, a fim de assegurar o direito de ir e vir da cidadã e evitar maiores
danos à mesma.

REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
12/2025

1. Providencie,  de  maneira  urgente,  o  desbloqueio  da  entrada  da
residência da professora Neli, garantindo-lhe livre acesso.

2. Informe a Câmara Municipal sobre as medidas adotadas, com prazos e
previsões de conclusão das ações.

3. Caso  necessário,  adote  as  medidas  alternativas  que  viabilizem  a
conclusão da obra sem prejudicar o acesso dos moradores.

Por  fim,  solicita-se  que  este  Pedido  de  Providências  seja
encaminhado ao Executivo Municipal  para que as providências cabíveis
sejam adotadas com a máxima urgência, visando melhorar o bem-estar e a
segurança dos cidadãos de Itati.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta
Casa.

REGINALDO KNEVITZ
Vereador do MDB

	Pedido de Providências Nº 12/2025
	Exmo. Senhor Presidente: